sólidos; 

A partir de 15 de janeiro de 2010 o município assinou o contrato de concessão 

municipal com a sociedade de proposito específico “Concessão Ambiental 

Jacareí Ltda.” pelo prazo de 20 anos, Contrato no 3.001.00/2010 com valor de 

R$ 285.284.311,31 (duzentos e oitenta e cinco milhões, duzentos e oitenta e 

quatro mil, trezentos e onze reais e trinta e um centavos), baseado em uma 

Parceria Público-Privada (PPP), desta data em diante então a concessão passa 

a prestar os serviços públicos de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos, 

assumindo assim as seguintes atividades:

[...]

Instalação de Unidade de Biodigestão”, a qual passa a fazer  

parte integrante deste termo, como anexo, substituindo as 

planilhas originalmente apresentadas, passando a mesma a 

vigorar com a seguinte redação: 

“13.1. O VALOR DO CONTRATO, com data base de agosto de  

2009, é de R$691.792.410,70 (seiscentos e noventa e um 

milhões, setecentos e noventa e dois mil, quatrocentos e dez 

reais e setenta centavos).” 

1.4. Fica alterada a tabela da cláusula 14.2  do contrato,  que trata da 

remuneração da CONCESSIONÁRIA (Tabela 2), passando a 

vigorar com a seguinte redação: 

Tabela 2 - Contraprestação Pecuniária da Concessão Administrativa – Primeiro Aditivo

[...]

“A implantação dos PEV’s, nos locais previamente 

aprovados pela Secretaria de Meio Ambiente, deverá 

atender ao seguinte cronograma de implantação: 

a) Até 72 (setenta e dois) meses após a assinatura do 

contrato: Implantação de 09 (nove) novos PEV’s; 

b)é 102 (cento e dois) meses após a assinatura do 

contrato: Implantação de 03 (três) novos PEV’s;” 

2.8. Fica alterado o item 4.5 do Anexo II do contrato, que trata de 

Coleta conteinerizada ou mecanizada passando a vigorar com 

a seguinte redação, sendo que os demais dispositivos 

pactuados no referido item permanecem inalterados: 

“A Concessionária deverá fornecer 974 (novecentos e 

setenta e quatro) contêineres de PEAD para a 

implantação do sistema coletivo de coleta 

conteinerizada de resíduos sólidos, até o mês de Junho 

de 2015. 

De modo a manter a proporcionalidade com a proposta 

original, os contêineres deverão ter a seguinte 

capacidade volumétrica:

[...]

restante da concessão (308 meses), fica alterada a cláusula 13.1 do 

contrato, que trata do valor da concessão administrativa, passando a 

mesma vigorar com a seguinte redação: 

“13.1. O VALOR DO CONTRATO, com data base de agosto de 

2009, considerada a proporcionalidade dos aditamentos 

realizados, é de R$913.700.771,24 (novecentos e treze milhões, 

setecentos mil, setecentos e setenta e um reais e vinte e quatro 

centavos) para todo o prazo de 30 (trinta) anos da Concessão 

Administrativa.” 

3.3. Os valores repactuados, devidamente atualizados, passam a vigorar a 

partir do dia seguinte à formalização deste termo, cabendo à 

CONCESSIONÁRIA, a partir da mesma data, tomar as providências

[...]

habitante habitante % % % 

2009 212.824 204019 22 75 3 

2010 211.214 208.297 23 75 2 

2011 212.744 209.806 23 75 2 

2012 214.223 211.264 23 75 2 

Fonte: SNIS 

6.2.5. Coleta conteinerizada ou mecanizada 

A concessionária irá dispor até o mês de junho de 2015 de 974 

(novecentos e setenta e quatro) contêineres,  

De acordo com o 2o aditivo contratual devem ser instaladas até junho de 

2015 as quantidades abaixo discriminadas: 

a) 700 (setecentos) unidades de 240 (duzentos e quarenta) litros; 

b) 24 (vinte e quatro) unidades de 700 (setecentos) litros;